
        Pubblicata il 1 giugno 2018 

 

 
 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 

PER IL VENETO 

DETERMINAZIONE N. 30 

 

OGGETTO: Determinazione di approvazione del verbale n. 2 del 1 giugno 2018 per 

l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di riscaldamento e 

climatizzazione installato presso Palazzo Gussoni, sede del TAR per il Veneto, con utilizzo 

del Mercato Elettronico – esclusione società Cappello Climatermica Sas e Caberlotto 

Tecnoimpianti di Caberlotto ing. Lorenzo e C. Sas dalle fasi successive di gara. 

CIG: Z1B2377696 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la legge 27 aprile 1982 n. 186 recante “Ordinamento della giurisdizione 

amministrativa e del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei 

tribunali amministrativi regionale”;  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 recante “Testo Unico sulla 

Salute e Sicurezza sul Lavoro”;  

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante il 

“Regolamento per l’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia 

Amministrativa”, come modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 

del 12 settembre 2012;  

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice 

all’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la Direttiva del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa n. 3 

del 19 giugno 2017 – “Direttiva per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale dell’Anticorruzione 

dell’11 maggio 2016 recante “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli ooeratori 

economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei contratti pubblici approavto con 

decreto legislativo 50/2016;   



Vista la determinazione a contrarre n. 21 del 11 maggio 2018 con la quale è stata 

avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 

dell’impianto di riscaldamento e climatizzazione installato presso Palazzo Gussoni sede 

del TAR per il Veneto secondo il minor prezzo sulla base d’asta di € 8.580,00 per un 

periodo di tre anni, comprensivo degli oneri per rischi specifici relativi alla sicurezza per 

la durata dell’appalto di euro 150,00 e di interferenza indicati nel DUVRI in euro 38,00 

non soggetti al ribasso d’asta e la determinazione n.23 del 15 maggio 2018 di 

approvazione della tabella  degli oneri per rischi specifici relativi alla sicurezza stimati, 

per la durata dell’appalto in € 150,00, ed allegata alla presente determinazione integrativa 

per farne parte integrante e sostanziale, fermo ed invariato il resto; 

VISTA la RDO n.1950995 attivata sul Me.Pa e rivolta a n. 12 ditte operanti nel 

settore; 

          

 VISTO il verbale n. 2 del 1° giugno 2018 di verifica delle offerte pervenute della 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di 

riscaldamento/raffrescamento installato presso Palazzo Gussoni sede del TAR per il Veneto 

dalla quale risulta che sul sistema MEPA risultano pervenute entro il termine predetto n. 3 

offerte da parte delle seguenti ditte: 

 Cappello Climatermica S.a.s. pervenuta in data 25 maggio 2018; 

 I.S.I. Impianti S.r.l. pervenuta in data 29 maggio 2018; 

 Caberlotto Tecnoimpianti di Caberlotto Ing. Lorenzo e C. S.a.s. pervenuta in data 29 

maggio 2018; 

  

ATTESO che dall’esame della documentazione amministrativa presentata dalla società 

Cappello Climatermica S.a.s. risulta regolare per quanto afferisce i Patti di integrità, 

Comunicazione del conto dedicato, DGUE, DUVRI e Disciplinare di gara sottoscritti per 

accettazione, mentre la polizza assicurativa RCT, presentata tra i documenti di gara, risulta 

di massimale insufficiente rispetto a quanto previsto dal Disciplinare di gara e la 

dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione alla gara relativa ai servizi già 

eseguiti nel triennio precedente, con l’indicazione delle sedi dove il servizio è stato eseguito 

non risulta coerente con quanto richiesto dal disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO, infine, che dall’esame della documentazione amministrativa di gara 

presentata dalla società Caberlotto Tecnoimpianti di Caberlotto ing. Lorenzo e C. Sas 

risulta regolare la documentazione afferente i Patti di Integrità, la Dichiarazione di conto 

dedicato, DGUE, DUVRI e Disciplinare di gara sottoscritti per accettazione, mentre la 

polizza assicurativa RCT n. 102891978 della Compagnia Groupama Assicurazioni, presente 

tra i documenti amministrativi di gara, indica  un massimale di copertura di euro 

2.000.000,00,   mentre la dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione alla gara 

relativa ai servizi già eseguiti dalla società nel triennio precedente, con l’indicazione delle 

sedi dove il servizio è stato eseguito, la certificazione risulta incompleta per la parte 

dichiarativa relativa all’indicazione del periodo di svolgimento dei servizi analoghi nel 

triennio precedente alla gara presso  enti o imprese; 

 

PRESO ATTO di quanto sopra ed atteso dal verbale di gara n. 2 del 1 giugno 2018 che: 

-  la società Cappello Climatermica Sas ha presentato, tra la documentazione 

amministrativa di gara, la polizza di assicurazione Allianz n. 730990192  per la 

sezione RC derivante dall’esercizio dell’attività con massimale di euro 1.000.000,00 

per sinistro, persona o cosa, della durata con decorrenza dalle ore 24:00 del 2 

febbraio 2017 e scadenza alle ore 24:00 del 2 febbraio 2018, quindi scaduta alla data 



di presentazione alla gara e di massimale insufficiente ai 2.500.000,00 di euro 

previsti dall’art. 8 del Disciplinare di gara; 

- la società Cappello Climatermica Sas ha, inoltre, presentato tra la documentazione 

amministrativa di gara, la dichiarazione sostitutiva di certificazione afferente il 

possesso dei requisiti di partecipazione alla gara relativa ai servizi già eseguiti nel 

triennio precedente, non coerente con quanto richiesto dal Disciplinare di gara; 

- la società Caberlotto Tecnoimpianti di Caberlotto ing. Lorenzo e C. Sas ha 

presentato la polizza assicurativa RCT n. 102891978 della Compagnia Groupama 

Assicurazioni per un massimale di euro 2.000.000,00, quindi di massimale 

insufficiente ai 2.500.000,00 di euro previsto dall’art. 8 del Disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO che la modalità di presentazione delle offerte previste dall’art. 15 del 

Disciplinare di gara prevende che i documenti di gara contenuti nella busta virtuale 

amministrativa sul MEPA devono essere conformi a quanto richiesto dal Disciplinare di 

gara, a pena di esclusione; 

RITENUTO, pertanto, di dover accogliere la proposta del RUP e quindi dar 

seguito all’esclusione dal prosieguo della procedura di gara delle società Cappello 

Climatermica Sas e Caberlotto Tecnoimpianti di Caberlotto ing. Lorenzo e C. Sas per le 

motivazioni nelle premesse meglio specificate  

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 

1) di approvare il verbale n. 2 del 1 giugno 2018 dal quale emerge la proposta di 

esclusione del RUP delle società Cappello Climatermica Sas e Caberlotto 

Tecnoimpianti di Caberlotto ing. Lorenzo e C. Sas per le motivazioni nelle premesse 

esposte; 

2) di escludere pertanto dal prosieguo delle successive fasi di gara le offerte presentate 

dalle società Cappello Climatermica Sas e Caberlotto Tecnoimpianti di Caberlotto 

ing. Lorenzo e C. Sas. per quanto già più volte esposto; 

3) di demandare al Rup le comunicazioni di esclusione alle predette società ai sensi 

dell’art. 76 comma 5 lett. b) del decreto legislatvo n. 50/2016;  

4) di dare atto che: 

- il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interessi in conformità a 

quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016, nonché dall’art. 6 bis della L. 

241/90: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Miranda Antonietta Consoletti 

e  il Rag. Bertato Claudio e la Rag.Meri Casarin dichiarano di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del 

D. Lgs. 50/2016, nonché dall’art. 6 bis della L. 241/90.   

La presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Giustizia Amministrativa-

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs 50/2016. 

 

Venezia, 1 giugno 2018  

 

 Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Gioacchino Giovanni Ciaccio 
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